

Số: **87** /KH-HĐPB

Hà Nam, ngày **30** tháng 10 năm 2018

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO HÀ NAM	31/10/2018
ĐẾN Số: 2558	Tổ chức thực hiện đợt cao điểm hưởng ứng “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” năm 2018 trên địa bàn tỉnh Hà Nam
Ngày: 31/10/2018	
Chuyên: LP H	
Các P. S	

KẾ HOẠCH

Tổ chức thực hiện đợt cao điểm hưởng ứng “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” năm 2018 trên địa bàn tỉnh Hà Nam

Web site 8; Thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật; Nghị định số 28/2013/NĐ-CP ngày 04 tháng 4 năm 2013 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật; Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Hà Nam ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện đợt cao điểm hưởng ứng “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” năm 2018 trên địa bàn tỉnh Hà Nam như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thiết thực hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (sau đây gọi chung là Ngày Pháp luật).
- Đưa việc triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật trở thành hoạt động thường xuyên, phát huy tính tích cực, tự giác học tập, tìm hiểu pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân.
- Các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật phải góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác xây dựng, thi hành pháp luật, gắn với phong trào thi đua hưởng ứng 05 năm triển khai thực hiện Ngày Pháp luật.
- Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật. Tạo chuyển biến căn bản trong ý thức tự giác tuân thủ, chấp hành và thi hành pháp luật.

2. Yêu cầu

- Ngày Pháp luật được tổ chức sâu rộng, thống nhất từ tỉnh đến cơ sở. Các hoạt động triển khai đảm bảo thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, không phô trương, hình thức và phù hợp với điều kiện thực tế của cơ quan, đơn vị, địa phương.
- Các hoạt động triển khai phải có trọng tâm, trọng điểm; tập trung tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành; các chính sách liên quan đến hỗ trợ khởi nghiệp; phòng, chống tham nhũng; cải cách hành chính; quyền và nghĩa vụ của người dân, doanh nghiệp.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức hội nghị phát động hưởng ứng Ngày Pháp luật và phổ biến Luật Tiếp cận thông tin năm 2016

- Chủ trì tham mưu thực hiện: Sở Tư pháp - Cơ quan thường trực của Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh (sau đây gọi chung là Sở Tư pháp).

- Phối hợp thực hiện: Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Thời gian thực hiện: Tháng 11 năm 2018.

2. Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, phổ biến pháp luật trong trường học, các khu công nghiệp và hướng về cơ sở

- Chủ trì thực hiện: Các Sở, ban, ngành, đoàn thể; Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật các huyện, thành phố.

- Phối hợp thực hiện: Sở Tư pháp và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Tháng 10, 11 năm 2018.

3. Đẩy mạnh công tác tham mưu xây dựng thể chế và thực hiện các giải pháp nâng cao hiệu quả thực thi pháp luật

- Chủ trì thực hiện: Các Sở, ban, ngành; UBND các huyện, thành phố.

- Phối hợp thực hiện: Sở Tư pháp.

- Thời gian thực hiện: Tháng 10, 11 năm 2018.

4. Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông, phổ biến về Ngày Pháp luật

- Chủ trì thực hiện: Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Hà Nam.

- Phối hợp thực hiện: Các Sở, ban, ngành; Hội đồng phối hợp PBGDPL các huyện, thành phố.

- Thời gian thực hiện: Tháng 10, 11 năm 2018.

5. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật trong tuần lễ cao điểm cho công chức, viên chức, người lao động, hội viên tại cơ quan, đơn vị

- Hình thức thực hiện: Tổ chức lễ hưởng ứng Ngày Pháp luật hoặc lồng ghép hưởng ứng thông qua hội nghị, hội thảo, tọa đàm, qua hoạt động chính trị, chuyên môn phù hợp với điều kiện thực tiễn; lồng ghép trong triển khai hoạt động xây dựng, thi hành, bảo vệ pháp luật; tổ chức lễ ký kết chương trình phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật; tổ chức đối thoại chính sách pháp luật; xây dựng, phát hiện, nhân rộng mô hình hay, cách làm mới, hiệu quả; tổ chức các hoạt động tập huấn, bồi dưỡng để nâng cao năng lực xây dựng, thi hành thể chế, chính sách cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức...

- Triển khai thực hiện: Các Sở, ban, ngành, đoàn thể.

- Thời gian thực hiện: Từ ngày 05/11/2018 đến ngày 11/11/2018.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trách nhiệm của Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh

- Các Ủy viên của Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh tham mưu Thủ trưởng cơ quan, đơn vị tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được giao quy định tại Phần II của Kế hoạch này; gửi báo cáo kết quả thực hiện về Sở Tư pháp trước ngày 12/11/2018 để tổng hợp.

